PAGE
6

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 декабря   2018 г. № 46
с. Терновка
О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Терновского муниципального района от 05.06.2014г №95 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Терновском муниципальном районе»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Терновского муниципального района Совет народных депутатов Терновского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов Терновского муниципального района Воронежской области от 05.06.2014 №95 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Терновском муниципальном районе» в части, касающейся приложения «Положение о бюджетном процессе в Терновском муниципальном районе Воронежской области» (далее - Положение) согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального района                                               П.И. Шевляков
Приложение

к решению Совета

народных депутатов

Терновского муниципального

района Воронежской области

от 26.12.2018 № 46
Изменения

 в Положение о бюджетном процессе

 в Терновском муниципальном районе Воронежской области

1. В разделе III. Положения «ДОХОДЫ, РАСХОДНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ДЕФИЦИТ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА»
1.1. Дополнить статьей 14.1. следующего содержания:
«Статья 14.1. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении)
1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случаях, определенных пунктом 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей статьи.

4. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором доходов бюджета на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.

6. Положения настоящей статьи не распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.»
1.2. Пункт 1 статьи 16 изложить следующей редакции
«1. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Терновского муниципального района  Воронежской области формируется в порядке, установленном  администрацией муниципального района, на срок до одного года в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета).

Муниципальное задание в части муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями физическим лицам, формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Включение в указанные перечни (классификаторы) положений, приводящих к возникновению расходных обязательств муниципальных образований, не допускается.

Органы местного самоуправления вправе формировать муниципальное задание на оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными учреждениями, находящимися на территории муниципального района также в соответствии с региональным перечнем (классификатором) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, в том числе при осуществлении переданных им полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Муниципальное задание формируется для бюджетных и автономных учреждений, а также казенных учреждений, определенных в соответствии с решением органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.».
1.2. Статью 21 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Резервный фонд администрации муниципального района

1. В расходной части районного бюджета предусматривается создание резервного фонда администрации муниципального района.

2. Размер резервного фонда администрации муниципального района устанавливается Решением Совета народных депутатов муниципального района о районном бюджете и не может превышать 3 процента утвержденного указанным Решением Совета народных депутатов муниципального района общего объема расходов.

3. Средства резервного фонда администрации муниципального района  направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 5 настоящей статьи.

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации муниципального района, предусмотренные в составе районного бюджета, используются по распоряжениям администрации муниципального района.

5. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района, предусмотренных в составе районного бюджета, устанавливается администрацией муниципального района.

6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района прилагается к годовому отчету об исполнении районного бюджета.»
1.3. Дополнить статьей 21.1. следующего содержания:

«Статья 21.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности осуществляются в соответствии с положениями статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, включенные в муниципальную адресную инвестиционную программу, отражаются в составе сводной бюджетной росписи районного бюджета суммарно по соответствующему виду расходов.»
2. В разделе V. Положения « ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ проекта РАЙОННОГО бюджета»
2.1. Дополнить статьей 34.1. следующего содержания:
«Статья 34.1. Долгосрочное бюджетное планирование

1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза Терновского района на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Терновского муниципального района на долгосрочный период устанавливаются администрацией  Терновского муниципального района Воронежской области с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
2.2. Пункт 2 статьи 36 изложить следующей редакции:
 «2. Составление проекта районного бюджета основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики в муниципальном районе;

- прогнозе социально-экономического развития муниципального района;

- бюджетном прогнозе муниципального района (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах муниципального района (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»
2.3. Статью 37 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. В целях формирования бюджетного прогноза муниципального района на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации разрабатывается прогноз социально-экономического развития муниципального района на долгосрочный период в порядке, установленном администрацией муниципального района.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный период может разрабатываться администрацией муниципального района в соответствии с соглашением между администрацией сельского поселения и администрацией муниципального района, за исключением случая, установленного абзацем вторым пункта 1 статьи 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.»
3. В разделе VII. Положения « ИСПОЛНЕНИЕ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА»
3.1. Пункт 4 стать 51 изложить в следующей редакции:
«4. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета  предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств районного бюджета по главным распорядителям бюджетных средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.
Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета  может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.»
3.2. Пункт 2 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«2. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в неё осуществляются главным распорядителем (распорядителем) средств районного бюджета.

Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей средств районного бюджета до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
3.3. Пункт 2 стать 57 изложить в следующей редакции:
«2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В бюджетной смете казенного учреждения дополнительно должны утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.

Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»
4. В разделе IX. Положения «ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ»
4.1 Дополнить статьей 75 следующего содержания:
«Статья 75. Нарушение бюджетного процесса Терновского муниципального района Воронежской области

Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением порядка составления и рассмотрения проекта районного бюджета, исполнения и контроля за исполнением районного бюджета, признается нарушением бюджетного законодательства, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения.»